PHOLEZ. Moschus, Prato spirituali, cap. 134 : « Acepiebatque quotidianum stipendium novem minutæ. » Graece est, ἡλάβανεν ὑμερούσιον ρόλος πάντα. Epiphanius, de ponderibus et mensuris : φόλης ὁ καὶ ταλάντων καλέσκει, διπλοῦν δὲ ἔστω, ύπερ δύο ἀργύρων συγκείμενον εἰ γίνεται στὴ διπλάρια. καὶ φόλη δύο λεπτοῖς κατὰ τὸν διπλαρισμόν, διλλ' οὐ κατὰ τὸν ἀργυροσμόν. « Follis aliae talentum parvum ex duobus argenteis constat, hoc est denariis 203. Item fullis si ad denarios non ad argenteos redigatur, duo minuta continet. » Suidas : φόλης φόλλεως, ὁ ὅβαλος πλαντυτεῖς, τοὺς φόλλεας. « Phollis abolis, pluraliter phollies. » Marcellinus Comes, in Chronico : « Nummis, quos Romani ternariatos, Graeci sollerales vorant, Anastasius suo nomine figuratis placabilem plebi commutationem distraxit. »

PRANCILITA. Moschus, cap. 49, qui assistebant lictores. Graece est, καὶ τοῖς παρεστῶσι φραγγελίταις. Nempe lictores ita dicti, quod φραγγέλλει, id est flagella, gestarent. Notum φραγγέλιον, cap. II Evangelii sancti Joannis : καὶ ποιήσας φραγγέλιον ἐποντίον : Et faciens flagellum ex funiculis. Inde φραγγελίται, licctor. Georgius Alexandrinus, in Vita Chrysostomi : Άνελθὼν δὲ τῷ ἀπετοκεῖτο πελεύει ἀσφαλισθῆναι τὰς θύρας αὐτοῦ καὶ ταρπηθῆναι ταύτας ὑπὸ τῶν ὑπηρετῶν καὶ φραγγελτῶν τὰς ἕκδησίας.

PITTACIUM. Vita Iohannis Eleemosynarii, cap. 10 : « Proferens de honoranda manu sua ille sanctus pittacium. » Et cap. 51 : « Neque ullo modo inveni sura quolibet pittaciūm hoc aliquando. » Quod eodem capite aliquoties repetitur. Alii scribunt pycnacium. Zacharias papa Bonifacio epist. 142, inter Bonifacianas : « Continebant enim capitula in pycnacio ab eis porrecto. » Ubi Serarius noster : Recte vero tam πυκτάκον quam πεττάκον scribitur, estque proprii panni frustulum, et per similitudinem, indiculum al quod membranaceum, aut chartaceum. Sed illud a complicando ducitur, hoc vero etiamnum apud Hispanos et Aquitanos, exigua cuim inflexione usitatum, pedaco et pedas, apud Gallos une pièce.

Hadrianus Junius, in Nomenclatura existimat pittacium delictum forte a pessilio, quo cori præsegmina exiliora denonant Dores.

Moschopulus, Περὶ σχεδίων : Πεττύκα Doricē λεπτὰ περιτάματα τῶν διαρμάτων, ἀρ' οὐ τημέτη πεττάκα λέγομεν : « Peltacia Dorice dicuntur tenuia coriæ præsegmina, unde nos pittacia dicimus. »

Casaubonus, ad Alexandrum Severum Lampridii, vult πεττάκιον dictum ἀπὸ τῆς πεττᾶς. Sunt enim, inquit, pice vel malta illata breves tabellæ, in quibus elegia scribebantur, et id genus alia, qua paucis verbis possunt comprehendendi.

Abiit postea pittacium seu peltacium in pelta, quo posterius seruum utitur. Henricus Rebdorffensis, in

Annalibus, anno 1361 : « Item clavus cum aliquâli petia ligni sanctæ crucis. Item petia brachii sanctæ Annæ. liem petia chordæ, qua Christus fuit ad confirmationem ligatus. » Utitur et Theodoricus de Appoldia præfatione ante Vitam sancti Dominicæ, 5 Aug.

PLUMATIUM. Pelagius, libello vii, n. 10 : « Et traxit unum corpus sub caput suum tanquam plumatum de scirpo. » Glossæ Græcolatissæ πλουμάκιον, πλουμάμιον, *plumacium*. Anastasius in Sergio : « In quo interiorum plumatum ex holoserico superpositam, quod stauracis dicitur, invenit. » Godfridus Viterbiensis Chron. parte IX :

Ultimus Assyræ rex nomine Sardanapala
Fecerat ex pluma plumata clausus in aula.

Papias : « Plumacium, pulvinar a pluma dicitur. » **Glossarium Camberonense Ms.** « Pulvinar, capitale plumatum. »

POMENIUM. Palladius, cap. 77 : « Vixi cum eo anno uno in Bethleem, quando sedis ultra Pœmenium. » Συνέζησα γάρ ἦγε τούτῳ ἐπὶ ἓτος ἐν Βηθλεέᾳ, ἀπείριττοι ἐπίκαια τῶν Πομενίου. Meursius hic notat : Intelligit monasterium abbatis Pœmenis, cuius meminit Joannes Moschus Limonarii cap. 167. ha ille. Ut video, etiam viris alias diligentissimis error latus obrepit. Pœmen Palladii aliquot sacerulis dixit a Pœmene Moschi. Hic Moschi solitarius fuit, alter ille Palladii, abbas. Et quidem de neutro bic agitur, sed Pœmenium hic est locus apud Bethleem a pastoribus ita dictus, ubi apparuerunt eis angeli, qui non procul a Bethleem distabat, ut hic apparel, et testatur Hieronymus epistola 27, ad Eustochium : « Haec procul inde Bethleem, descendit ad turrem Ader, id est, gregis; juxta quam Jacob pavit greges suos (Gen. xxxvi), et pastores nocte vigilantes audire meruerunt : Gloria in excelsis Deo» (Lucæn), etc. Distat hæc turris mille passibus a Bethleem, ubi templo erectum est ab Helena, uti testatur Nicephorus, lib. viii, cap. 30. Epiphanius Monachus, in Itinario Jerosolymitano : « Ad Orientem Bethleem erit conditum monasterium, quod dicuntur Ovile, ubi visus est angelus pastoribus, dixitque ipsis : Cessate a gregibus custodiendis. Clamate celebrantes. » Vix dubito, quin in Græco fuerit Πομένεον, id est, ovile.

POLLUTIO NOCTURNA. Palladius, cap. 22, de 1048 Moyse, qui latro fuerat, turpibus somniis vexato, qui ob eam causam sacramentis abstinebat, cum eum Isidorus presbyter ab iis liberasset, ait ei : « Bono deinceps et fidenti animo communica sacramentis. » Unde apparet olim ex religioso animo plerosque communione abstinuisse cum turpia somnia et pollutio nocturna iis de nocte obligissent. Vide Cassianum accurate in nocturnam illusioarem inquirentem, collat. xxii, capite 4, 5, 6. Dubius etiam in hac re hæsit Augustinus Anglorum apostolus, qui Gregorium papam ideo consuluit apud Gratianum, dist. 6, cap. *Testamentum*. Inter Scholasticos consule principem Scholasticorum divum Thomam Aquinatem, in parte, 30, art. 7.

• **Posca.** Heraclides, capite 25 : « Olera tantum et

A poscam, et lenticulatum per solum biennium gustans. » Ubi Heretus novitus Palladii interpres pro poscam posuit πλισανα. Etiam vetus Palladii interpres πλισανα habet. In Græco est ὄξυχρατον. Post, apud Heraclidem, c. 42 : « Per reliquum ævi sui tempus posca et sicco pane contenta vivebat. » Ubi Heretus in Palladio suo pro posca retinuit *oxycrato* ex Græco. Certe vetus Lexicon Græcolatinum habet ὄξυχρατον, posca. Plinius quoque, lib. xxvii, cap 4, vertit : « Radix decoquitor in posca dolori dentium, » quod Dioscoridi lib. II, capite 129, de ononide, seu anonide est : Ἀργύριθμα δὲ οὐ μέτα τὸ ὄξυχρατον, καὶ διακλιζομένη, πόνον ὀδόντων πραύει. Idem Plinius, lib. xx, cap. 4 poscae meminit ; « Sativi raphani in posca decocti, contra serpentium morsus illinuntur. » Item, lib. xxii, capite 25 : « Ad jocneris dolores eam (farinam hordei) cum posca concoqui opus est, ant cum vino. » Et nomen hoc aliquoties eodem capite repetit. Idem, libro xxx, cap. 7 : « Tormina sanat palumbus ferus, ex posca decoctus. » Suetonius Vitellio, capite xii : « Cum luteolis poscam vendementem deprehendisset. » Spartanus, in Hadriano : « Cibis etiam castrensis in propatulo libenter utens, hoc est, larido, caseo, et posca, exemplo Scipionis Æmiliani, et Metelli, et auctoris sui Trajani. » Cornelius Celsus, libro iii : « Dari potest intrita, vel ex aqua calida, vel ex posca. » Alexander Trallianus, libro xi : Πάραχε δὲ αὐτῷ πρὸ ἡμέρας εὐπέπτω ὅντι, η σις φοράτον, η εἰς φούσταν : « Pridie bene excoctum impone rosato vel poscae. »

Confundunt plerique grammatici et Lexicographi recentiores poscam, cum lora vel zytho, quos redarguit Brodæus, libro iv, Miscellan., cap. ii. In eadem opinione fuit etiam auctor Glossarii Camberonensis manuscripti, dom ait : « Pusca, vinum secundum. » Vinum autem secundum, seu secundarium, nihil aliud est quam lora. Quid vinum secundum sit explicat idem Glossarium : « Acini dicuntur projectæ uvarum reliquæ, et ideo corripit penultimam. Quoniam non de nomine, sed de verbo derivatur hoc nomen ; hic acinus, hujus acini. Acinum vero neutrâliter dicitur, qua lavantur uvæ post expressum vinum ; acinum dictum, quasi aquidum, vocaturque vinum secundum, et est polus servorum.

Quid posca seu φοῦστα sit, explicat Phæmon Cy-nosophil cap. 7 : Τούστα δὲ ιστιν ὄξος, καὶ υδωρ θρόμον, καὶ ὥδος : « Est phusca seu posca, acetum et aqua calida, et ova duo. » Ita quidem ille poscam aptat pro remedio canis, qui incaluit. Alias posca similičiter est potio ex aquæ aceticæ mixtura temperata, quæ militibus in usu, quæ sæpe solius aceti nomine exprimitur. Plautus, Rudente : « Sed hic rex cum aceto pransrus est et sale. » Spartanus, in Pescennio : Jussit vinum in expeditione neminem bibere, sed aceto universos esse contentos. » Vulcatius, in Avidio : « Præter laridum, et buccellatum, et accutum. »

Aliud opinor φοῦστα Moschopulo : φοῦστη, η φοῦστα : *Physca*, vulgariter *phusca*. An intelligit quod

Hesychio, γύναχος, γόναξ, καὶ τὸ παχὺ ἔντερον: *physica*, ventriculus et crassius intestinum, » vel quod *Cornu* pretiosæ, φούσκη, vesica, κάστε?

POSTLIMINUM. Vita Malchi, num. 4: « Ego enim longo postliminio hæreditarius possessor. » Vox ea Hieronymo sæpius usurpata. Idem, epist. 12, ad Gaudentium: « Et post neces amicorum, iuctumque perpetuum, infanti senex, longo postliminio scribere. » Idem, præfat. comment. in Jonam: « Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminio a Jona interpretandi initium sumens. » Idem, in prologo Josue: « Et omissum jam diu opus quasi quodam postliminio repetere. » Occurrit frequenter apud Jurisconsultos: Vide Lexicon Brissonii. Cie., pro Cornelio Balbo: Quid si civi Romano licet esse Gaditanum, sive exsilio, sive postliminio, sive rejectione B huic civitatis. Prudentius, in Hamartigenia:

Tunc postliminio redeuntem suscipit alto
Causa fides gremio.

Lactantius, lib. iv, cap. 22: Si quis ab inferis re-diens postliminio vitam receperisset.

PRAEFECTIANI. Vetus Palladii Lausiaca, cap. 15, de Evagrio: « Adfuit ei angelica visitatio in schœmate præfectiani. » Palladius Herveti, cap. 25: « Adiicit ei visio angelica præ se ferens speciem militum præfeci. » Graece est, Ἐπίστολα αὐτῷ ἀγγελοῖ ὄπεσιν τὸ σχῆματι στρατιῶτου τοῦ ἐπάρχου. Novella 124, 17: Εν ταξι τῶν ἐνδοξότερων ἐπάρχων ἀναφέρεται. *Apparitores magnificissimi et gloriosissimi præfecti prætorio.* Concil. Chalced., act. 4.

PRAEFECTUS. ἐπάρχος. Diversus hic a *præside*. Sæpe tamen interprætes ἐπάρχον nou rite *præsiderunt* vertunt. Palladius, cap. 3. « Eam traderet præfectori Alexandrino, » in Graeco, ἐπάρχος. Hervetus præsidio verterat, et sic ferme semper. Alexandrinus autem et *Ægypto*, non *præses*, sed *præfector* presidebat. Sæpe quoque in his libris occurrit ἐπάρχον, *ex-præfector*. Quod hic et alibi non rite versum. Vide Frontonem nostrum, ad Chrysostomum.

PRÆPOSITUS SACRI CUBICULI. Palladius, de Lauso, in præfatione Lausiaca historiæ: « Ad Lausum præpositum. » Cujus rei præpositus fuerit, declarat ipse in epilogi libri, ubi eum vocal *πρωτότοτον τοῦ εὐσεβεστάτου κοιτῶνος, præpositionem sacri cubiculi.* Occurrit officium hoc in novellis 22, 3, 4: ὁ τῶν βασιλικῶν κοιτῶνος προστάτης. Et apud Zosimum. Notitia Orientis: « Sub dispositione viri illustris præpositi sacri cubiculi domus divina per Cappadociam. »

PROASTION. Προάστειον, suburbanum seu prourbiūm. Vita Basillii, cap. 2: « Invenit (eum) in præstio cum philosophis. » Ruslinus, lib. iii, n. 19: « Prope proastium qui vocatur in Septimo. » Quod in eadem re apud Pelagium, libello xv, n. 66, suburbanum dicitur. Paulus Diaconus, de gest. Langob., lib. vi, c. 58: « Rex Luitprandus in Oloanna nihilo minus suo proastio, miro opere in honorem sancti Anastasii martyris Christo domicilium statuit. » Quo loco ballucinatus est Bonau. Vulcanius, qui quia *proastio* in libro suo invenit, existimavit dignitatis

A nomen esse, ab *has/a* derivatum, quasi qui hastam seu contum regium ferret; sed imposuit illi librariorum sequioris ævi mos, qui pleraque aspirabant. Epistola Justiniani imp. ad Placidum: « Cum portibus, aquis, aquarumve decursibus, silvis, praetoriis. » Germanus, in Sanctis: καὶ προάστειον ἡ μονα-
τάριον.

1049 PROTOCOMITES. Πρωτοκομίτες, primus seu *princeps pagi*. Palladius, Lausiaca historiæ cap. 64, in Papnusio: καὶ πάλιν φωνή τις γέγονε πρὸς αὐτὸν θεοῦ λέγουσα: « Εακε, τῷ τούτῳ πλησίον κόρης πρωτοκομίτη. » Quæ ita vertit Hervetus: « Et rursus vox divina ad eum facta est: Es similis vicini pagi protocomiti. » Recte Ruslinus, lib. ii, cap. 16, πρωτοκομίτην vertit primorum vici. Alius, *protocomes*, πρωτοκόμης, primus, seu *princeps comitum*, quem dignitas erat comitiva in palatio, exercitu, provinciis. Vide Jurisconsultorum Lexica.

PSIATHUS, PSIATHIUS vel PSIATHIUM. Sæpius occurrit in Vitis Patrum. Vita Pachomii, capite 43: Ac ne otiosus essem, psiathos elegi cum fratribus texere. » Cap. 47: « Venit ad fratres, qui psiathos operabantur. » Cap. 52: « Semper autem psiathos operabantur. » Vita Abraham eremiti, capite 3: « Nec non et unum psiatthium, in quo cubitare solebat. » Et cap. 14: « Psiathium suum, super quod subeisibat, cœpit vehemens flamma comburere. » Vita Joannis Eleemosynarii cap. 20: « Quantæ sunt mode qui psiatthum habentes subiungunt dimidium, et supra dimidium, non possunt extendere pedes suos. » Vita Euphrosynæ, cap. 16: « In eadem cella demoratus est, in eodem psiatthio dormiens in quo Euphrosyna. » Vita Mariæ neptis Abrahæ, cap. 8: « Quinquaginta annos conversationis tute, super psiatthium cubaveras. »

Frequens hæc vox in supellectile antiquorum monachorum. Psiathium Graecis leges sive storea ex junco aut papiro confecta. Ea pro lecto et stragulo utebantur monachi *Ægypti*. Glossarium: *Teges*, Υάθην. Vide Cassian., lib. iv Instit., capite 13, et collat. 1, capite 23. Hesychius: Υάθην τὰ ἐν τοῖς δωματηρίοις ἐπὶ τῶν καθεδρῶν ἐπιστορύματα: « Psiathia, quæ in judiciorum loco cathedris insternuntur. » Idem: Υάθης, ἡ χαμένη, καὶ τὸ φυτόν, δὲ οὐ πλέκεται φύσις: « Psiathius, lectus humi stratus, et frutex, ex quo plectitur psiathus. » Vide eundem in Kærna, et Kærætha.

PTISANA. Palladius, Lausiaca ex veteri interpretatione, cap. 15: « Propter infirmitatem stomachi coctum cibum accipere compulsa est. Panem quidem jam non contigit; olera vero et ptisanas, ac legumen usque ad duos annos accipiens, ita defunctus est. » Quo loco Heraclidiis interpres, c. 25: « Cum necesse esset corpori ejus propter stomachi infirmitatem, ut cocum sumeret cibum, panem quidem attigit nunquam, olera tantum et poscam, et lenticularia per solum biennium gustans. » Palladius, ex interpretatione Herveti, cap. 86: « Cum caro, propter imbecillitatem corporis et stomachi, opus haberet ut

aliquid sumeret quod per ignem transiisset, panem quidem tetigit, nequaquam autem sumpsit cocta olera, sed vel ptisanam, vel legumina duos annos. » Qui locus si cum interpretatione priorum conseratur, legendum videtur, « panem quidem tetigit nequaquam, sumpsit autem cocta olera, vel ptisanam, vel legumina duos annos. » Omnino nugatur hic Goldastus scribens ad regulam sancti Columbani, legensque pisanas pro ptisanas : « Pisana, inquit, pulmentarium ex ipsis consecutum. » Carere poteramus hac crisi contra consensum omnium interpetum, qui in Graeco vel πτισανή invenere, et in Latino textu retinuere, vel per poscam idem voluere exprimere.

PTOCHIUM. Vita Euphrosinæ, cap. 7 : « Ecco ptochia, hierocomia, xenodochia, monasteria. » Pleraque Editiones, pro ptochia, habent tapetia, nullo sensu. Ptochiorum frequens apud veteres mentio. Canon 40 concilii Chalcedonensis, œcumenici v : « Η τοι τῶν ὑπὸ ἀντίληψης μαρτυρίων η πτωχίων, η ξενοδοχίων : » Vel eorum quæ sub ea sunt martyriorum, vel ptochiorum, vel xenodochiorum, et can. 8 : « Οι κληρικοὶ τῶν πτωχίων, καὶ μοναστηρίων καὶ μαρτυρίων : Clerici ptochiorum, monasteriorum et martyriorum. » Vox Graeca etiam Latinis usitata. Testamentum sancti Remigii : « Sicut disposerero in ptochiis, cœnobiosis, martyriis, diaconiis, xenodochiis, omnibusque maiestatis sub tua ditione degentibus. » Capitularia, lib. vii, tit. 2 : « Clerici qui præficiuntur in ptochiis, vel qui ordinanter in monasteriis, vel basilicis martyrum, quæ desumpta sunt ex can. 8 concilii Chalcedonensis jam citato. Plura de ptochiis et ptochotrophiis in Juris Lexicis.

RACANA seu RACHANA. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 20 : « Cum storeis et rachanis. » Unde rachanellæ, cap. 20 : « Venundabantur enim quatuor rachanellæ numismate uno. » Ennodius, lib. ix, epistola 17, ad Apodemiam : « Lænam et racanas, cuius vos volueritis coloris, rubei, aut fusi, mihi sub celeritate dirigite. » Jacobus Sirmondus noster ibi notat : Racanas quod genus vestimenti fuerit, non liquet; ad calceamenta referendæ videntur, ut et ragæ et tzangæ. L. iii Cod. Theod. De habitu quo uti oporteat intra urbem : « Intra urbem Romam nemo vel ragis vel tzancis utatur. » Ita ille. Dubito an hæ ragæ ad racanas spectant. Potius existimem racana detortum a Graeco πάχη, quod vile vestimentum, ut etiam hic, de racana intelligitur. Nam jungitur apud Ennodium cum lana, quæ abjecta vestis. Corrupto Ennodio usus est Claudius Salmasius, dum ad Vopisci Firmum Tyrannum citat lanæ racanas. Hesychius : Πάχη, ἀποσκορασματα, καὶ ἀποσπάσματα, ἴμάτια : « Præseggmina, divulsiones, vestes. » Idem : Πάχης, διερρόγος ἴμάτιον : lacerum vestimentum. Idem : Πάχη, ἀπορριχισματα καὶ ἀποσπάσματα : rupturæ et divulsiones. Hinc igitur nunc racana nunc rachana scribunt.

Apud Nicetam Choniatem, lib. ii De rebus gestis Alexii Angeli, πάχηδύτης, cui Glossa Ms. ascribit πονηχός. Sic apud eundem, libro De rebus post ex-PATROL. LXXIV.

A pugnatam urbem gestis : πάχης ἀποκραμένοι, panuis involuti. Et apud eundem, lib. iii De Isaei Angeli imperio, πάχηδύτης exponitur a Glossatore πασαρόν, rasiam serens, de qua vide in SCHEMA.

RAPHANELÆUM. Pelagius, lib. v De Vitis Patrum, libello iv, n. 59 : « Vasculum, in quo erat raphanelæum. » Editiones vulgatae cum addito legunt : raphanelæum, id est lini oleum. Parisiensis Editio, omisso verbo raphanelæum substituit, oleum de semine lini expressum. Raphanelæum quid sit, describit Plinjus lib. xix, cap. 5, agens de raphano : « Αἴγυπτο mire celebratur, propter olei fertilitatem, quod e semine ejus faciunt. Hoc maxime cupiunt serere, si liceat; quoniam et quæstus plusquam ex frumento, et minus tributi est, nullumque copiosius olenum. »

B REGIA, absolute positum portam primariam significat. Vita Mariæ Ägyptiacæ, cap. 5 : « Regia autem monasterii nunquam aperiebatur. » Sie apud Ennodium, epigrammate 17, inscriptio est : « Super regianum triclinii in domo, » quæ Heliconem montem cum aquis suis præferebat. Gregorius Turonensis, libro iv, cap. 13 : « Dum deambulabant per ecclesiam ad regias ædis sacrae, quæ tunc reserata fuerant, appropinquant. » Anastasius Bibliothecarius in Honorio : Investivit regias in ingressu ecclesiae majoris quæ appellantur medianæ, ex argento. » Item in Cōnone : 1050 Qui missi fuerant de exercitu ad custodiendas regias basilicæ, clausas observabant.

REGULA. Regulam ab Angelo accepit Pachomius. Vitæ ejus, cap. 42 : « Quam regulam Tabennenses hodieque custodiunt. » Quare labitur Joannes Meurusius in Glossario suo Græcobarbaro, dum verbo Μοναχὸς existimat sanctum Benedictum regulam monachis primum præscripsisse. Vel ipse Benedictus regulæ suæ cap. 73 priorem sancti Basilii regulam agnoscit : « Collationes Patrum, et instituta, et vita eorum, sed et regula sancti Patris nostri Basilii, quid aliud sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum instrumenta virtutum. » Et jam ante Pachomius ab angelo regulam acceperat. Quare quod Hildegardis dicit de Benedicto primo regulariū auctore, intellige de Italia, quam ipse primus sua Regula maxime illustravit.

RESCELLA. Pelagius, lib. v De Vitis Patrum, libello x, n. 18 : « Dedit ei aurum, et nummos, et rescellas, et omne quod in responso suo habebat. » Et n. 76 : « Vester meæ inestimabili pretio dignæ erant, et pro his utor has viles rescellas. » Videntur rescellæ hic capi pro vili vestimento. Sic apud eundem Pelagium, libello xiii, n. 4 : « Vestivit se rescellas suas, quas prius habuerat. » Glossarium Camberonense Ms. « Recella, diminuitur a recula, recula autem a re. » Charisius Sosipater, lib. i Grammaticæ, a res deducit reculam, ut a spes specula. Ita et Priscianus, super duodecim versus Aen., in illud lib. iii Aeneid. « Postquam res Asiae. Ibidem, in Glossario Camberon. : Rescellæ, genus indumenti; id est, pelles. » Apuleius, lib. iv Metam. : « Quid paupertinas pannosasque rescellæ miserrimæ anus donas vicinis divitibus. » Ergo

ares primum *rescula*, inde *rescella*. Liceat hic conjectaram meam proponere de loco apud Apuleium, lib. in Metamorph., deposito : « Specta denique quam parvis quamque futilibus tanta res procuretur. Hercules anethi modicum cum solis lauri immisum, rore fontano datur lavacrum, et poculum. » Beroaldus ait olim fuisse *Herculis*, et ipse reformat *Hercules*, ut sit asseveratio per Herculem, quale est illud *mecherulus*, *mediusfidius*. Lipsius, lib. 11 ep. q., ep. 22, ait dormivisse magnum interpretem. (Beroaldum). Vetus lectio *Herculis*. Legit ipse : « Tanta res procuretur herbulis. Anethi, » etc. Ita ille. Scio equidem multum herbarum usum fuisse in re magica, unde apud eundem, Apol. 1, *radiculae*, *herbae*, *sarculi*. Et lib. 11 Metam., *sarculus et lapillis et id genus frivolis inkalatis*. E quibus videri quoque possit legendum *sarculus* pro *herculis*. Malim tamen legere recolis : 1° Quia soliti olim scribere *herculis* ut *Hrenus*, Ludovicus in Ms. vetustissimo, unde transpositione fecerent *herculis*. 2° *Reculæ* sequentia omnia comprehendunt, anethum, laurum, rorem fontanum; non ita *herbulæ*, quae in nullum istorum quadrant, si *anethum* de semine capias. 3° *Reculæ* hic quod libro 11 apud eundem *frivola*. 4° *Reculæ* usurpat idem auctor lib. iv Metamorph. jam citato.

Dicobatur, et *Reicula*. Capitularium, lib. vii, tit. 492 : « Qui reiculam ecclesiæ petunt a regibus et horrendæ cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt. » Chronicon sancti Galli, De gestis Caroli Magni : « Quod reicula sancti Galli non ex regalibus donariis, sed ex privatorum traditunculis collecte. »

An *aricula* hæ Ecclesiarum suat illa ipsa, que Græcis dicebantur πτωχιά? Balsamon, ad Can. Apost. 59 : « Οἱ ἐπίσκοπος ἔφαμε μετὰ τῶν ἀνεγκαίνεντων δεπέναν, καὶ τὸν τόπον ἐκκλησίας καὶ τὸν οἰκουριανὸν συνάθεοντο, τὸ περιττεύοντα ἐκ τῶν εἰσόδων τῆς ἐκκλησίας διαδιδόντα πρὸς πέντες πτωχιάς γάρ καλοῦται : » Episcopus post necessarios sibi sumptos, et ecclesiæ ac clericorum consuetam dispensationem, superflua ex ecclesiasticis redditibus debet distribuere pauperibus. Nam πτωχιά, id est, pauperum bona vocantur. » Et in eundem canonem Zonaras : Τὰ τῶν ἐκκλησιῶν πράγματα ή γραφή πτωχιά ὑπερέζει, καὶ δεῖ τῶντα διεδίδοσθε τοῖς πτωχοῖς : « Scriptura nominat ecclesiarum bona πτωχιά, quæ πτωχοῖ, id est, mendicis et inopibus distribui oportet. »

RESTES PISCUM. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 19 : « Mille restes siccatorum piscium, qui menomina dicuntur. » Sic Martialis, lib. xii, ep. 52 :

Calvæque restes allioque, cepisque.
ubi restibus calvitiem tribuit, ut veteres et tritæ ostendat, e quibus allia et cepæ pendere solita.

RICINUS. Palladius, cap. 86 : « Adeo ut corpus ejus non secus ac corpus ferarum animantium ricinis scateret. » Hervetus verterat, scateret muscis. Græce est : ὡς καὶ τὸ σῶμα χρότενας ἰκέρασαι. Dixi de hoc satis fuse ad veterem Palladii Lausiacam. Nunc quædam addo ex Frontone nostro : κρότων hic rectius sumitur pro ricino, ut sit ἢν καὶ βουγὶ γενό-

ται προν. Plinius, lib. xi, cap. 34 : « Est animal infuso semper sanguini capite vivens, in bubes frequens, in canibus aliquando, in ovibus et capris hoc solum. » Seidas vocat κυνειος φύρας, pediculus canum. Aristot. ; lib. v Historiæ Animalium, cap. 31 : Τὰ δὲ πρόβατα καὶ αἶγες χρότενας ἔχουσι, τοῖς δὲ κυσὶ εἰ μιλούμενοι γνωται κυνοφάλαται : « Oves et capra redivios habent, canibus proprium rictus, qui ab eodem animali monumen cyorrhista accepit. » Columella, lib. vi, c. 2, reditiorum ; Plinius, lib. xxii, c. 48, ricinorum canum meminit. Ἰκέρασιν ad verbum esse, ebullire faceret, esfunderet, ut in Machab. 1, 12 : Αὐτὸς γὰρ ἵέραρχος τοὺς παρτεξέραντες τὸ τῷ ἄγιον πάλαι. Ipse vero ebullire fecit eos qui pugnauerunt in sancta civitate.

Romanum. Usus orationes annumerandi Deo per calculos, habet hic exemplum apud Palladium, c. 23, de Paulo in monte Pheane habitante : « Hic habebat trecentas preces expressas et præstitas, totidem habens in sive calculus, et in unaquaque oratione jaciens unum calculus, » φίλος. Idem de eo narrat Sozomenus, lib. vi, cap. 29, et ex eo Cassiodorus, lib. viii, cap. 1. Eliam divam Claram sanctissimam feminam precariis calculis usam, ut Deo orationes suas annumeraret, prodant ojus Acta. Nec superstitionis est hic calculorum usus, non magis quam duodecim lapides, quos Iesse jussit milites suis sicco pede transentes secum ex alveo Jordanis in castra deferre, nempe ut commonitorii essent beneficii a Deo Opt. Max. præstili.

SABULUM. Vita Pauli primi eremiti, num. 14 : « Sabulum capiti superjaciebat. » Vita Hilarionis, num. 40 : « Qui cum tria crucis signa piaxisset in sabulo. » Glossarium Camberouense Ms. : « Sabalam, genus terre levissimum. » Plin., lib. xviii, c. 18 : « Quippe sabulum sabest, granatque limo tantum continetur. » Hieronymus, in esp. xlvi Ezech., Ad tumulos sabuli orientalis.

Sabulum autem capiti superjacere solemne erat apud plurimas gentes in luctu, maxime suscibri. De Egyptiis, testis hoc Vita.

De Romanis. Virgilius, lib. x Aeneid., de Latine rege ob conjugis et urbis fata :

..... it scissæ vestæ Latines
Conjugis afflitus fatus, urbisque ruina,
1051 Canitem immundo perfusam pulvere turpans.
Et libro x de Mezentio propter Laustum filium ab Aenea occisum :

Agnovit longe gematum præsaga malum esse :
Canitem immundo deformat pulvere....

Idem in Ciri :

..... Clade exterrita tristi
Intonsos multo deturpat pulvere crines.

Catullus in Argonauticis :

Canitem terra atque infuso pulvere fodamus.

Silius Italicus, lib. xii. De Campanis :

..... nunc fodantes in pulvere crinem
Canentem.

Ovidius, lib. viii Metamorph., fab. 4 :

..... Oeneus
Pulvere canitem genitor, vultusque seniles
Fodat humi fatus.

De Græcis testis Ilomerus, Iliad. Σ, ubi Achilles audita morte Patrocli :

Ἄμφοτερησι δι χερσὶν ἐλὼν κόντεν αἰθαλόσσταν,
Χένατο κακού περιεῖ.

Ambabus autem manibus capiens pulverem calidum
Fudit super caput.
Item Iliad. Ω, de Priamo, qui pulvere aspersus filii
Hectoris mortem deflet.

De Judæorum more in hac eadem re notum nimis
ex sacris litteris.

SAINES. Palladius, cap. 22 : « Cum saites octodecim ehibisset. » Græce : σαῖταις πάντας ὁ τετρακόνδιος. Epiphanius, De ponder. et mensur. : Ἀπέργυμα δὲ πάρα μόνος Θεβαῖος μετράται. Ἐμπον γάρ τοῦ στήτου ἔστιν, ὃ δὲ ἀλθόντος σαίτης ἔστων ἔστιν καὶ. « Aporrhyma apud solos Thebanos mensuratur. Dimidium enim saites est, verus autem saites, sexariorum viginti duorum est. »

SANCTOARDI CORPORA INCORRUPTA. Vitæ Hilarionis, num. 46 : « Et toto corpore, quasi adhuc viveret, integro. » Joannes Moschus, Prati spiritualis cap. 121, de duobus monachis præ siti mortuis : « Invenimus vero ambos integros, sumeniesque illos, sepelivimus in Raythu. »

Multorum sanctorum corpora Deus hac integritate honoravit : Sancti Ursini, primi episcopi Bituricensis, apud Gregorium Turonensem, De gloria Confessorum, c. 80 ; sancti Eligii, apud Surium, 1 Decembris, auctore Audeono Rothomagensi episcopo ; sancti Sigiberti regis Francorum, auctore Siegerberto monacho Gemblacensi, apud Sur., 1 Febr., tomo vii ; sancti Wenceslai ducis Bohemiæ, per Joannam Dubravium, Olomucensem episcopum, 28 Septembr., apud Surium, tomo vii ; sancti Stanislai, episcopi et martyris, apud Surium 11 Aprilis ; sancti Huberti, episcopi Leodiensis, apud eundem, 3 Novembri ; sancti Othmari, abbatis Sangallensis, auctore Walafrido abbatte Augiensi, apud Surium, 16 Novembr.; sancti Edmundi episcopi Cantuariensis, apud Surium, 16 Novembris ; sancti Raynaldi, archiepiscopi Ravennatis, auctore Hieronymo Rubeo, 18 Augusti, apud Surium, tomo vii ; sancti Sosii diaconi, auctore Joanne diacono, 5 Jan., apud eundem, eodem tomo, 23 Septembris ; sancti Honorati, episcopi Arelatensis, auctore Hilario episc. Arelatensi, apud eundem, tomo eodem, 15 Jan. ; sancti Judoci, auctore Florentio abbatte, apud eundem, tomo eodem, 13 Decembris ; sancti Hermanni, seu Josephi, canonici Steinfeldenensis, apud eundem, tomo eodem, 7 Aprilis ; sancti Theodori Studiti, auctore Michaeli Studiti, 11 Novembris ; sanctæ Edilbergæ virginis, apud Bedam, l. iii Hist. Anglicanæ, cap. 8, Julii 7, in tomo VII Surii ; sanctæ Ludmillæ martyris, in Vita sancti Wenceslai, supra.

Plura non congero. Similia exempla sapissime in Sanctorum Vitis occurunt. Vide quædam apud Joannem Baptistam Signum in ejus Reliquiario, c. 21, et Gretzerum nostrum, in Apologia 2 et 3 pro Vita sancti Ignatii nostri, lib. iv, cap. 1, contra Mi-

A senum Calvinistam, et apud Kormaunum, De miraculis mortuorum, parte iii. Vide et Gretzerum, De funere Christiano, lib. 1, cap. 4.

SANCTUARIUM. Vita Euphrasie, cap. 1 : « Multasque oblationes in ecclesiis et sanctuaris offerebat. » Et cap. 5 : « Quæ etiam illic vacans in sanctuaris. » Nescio an hic sanctuaria vocet στρυτα, id est, monasteria. Alias sanctuarium certus in templo locus. Vide SECRETARIUM.

Aggenus, comment. in Frontinum, De limitibus agrorum : « Profanum autem, quod dum sanctum fuisset, postea in usu hominum factum, hoc est extra sanum, extra sanctuarium, profanum dictum est. »

Dicta etiam sanctuaria vela quædam sacra seni brandæ. De quibus ita Baronius, notationibus ad

B Martyrologium Romanum ad diem 15 januarii. postquam recitavit verba sancti Germani et collegarum legatorum apostolicorum ad Hormisdæm popam : « Unde si beatitudini vestra videtur, sanctuaria beatorum apostolorum Petri et Pauli, secundum morem, ei elargiri præcipite; et si fieri potest, ad secundam cataractam ipsa sanctuaria deponere vestrum est deliberare. » Exstant ad eosdem legatos Hormisdæ papæ, de eadem re scriptæ litteræ, alio itidem ad Justinianum, significantis se tantum sanctuaria mitttere. Per sanctuarium autem velum intellegere debemus, quod sanctus Gregorius, in epistola ad Constantiam reg., lib. ii, epist. 30, brandæum appellat, ex quo sanguis effluxit, cum a sancto Leone papa (ut ait) forcipibus incidere tur. Alibi autem idem appellat velamen, quod ad movere solitum erat sanctis martyrum corporibus, ut lib. iv, epist. 44, ex synodo Romana, et libro xii, decret. 4, Brandæum item appellat velum illud Joannes Diaconus, in Vita sancti Gregorii libro ii, capite 42, cum ingens ea de re miraculum narrat. Hac tamen Baronius.

C Erant et regum et principum sanctuaria, secreta videlicet et arcana tabularia. Flinius, libro xxxiii, cap. 8 : « In sanctuaris Mithridatis maximi regis devici Cn. Pompeius invenit in peculiari commentario ipsius manu compositionem antidoti. » Siculus Flaccus, in libro De conditionibus agrorum : « Quod si quis contradicat, sanctuarium Cæsaris respici solet ; omnium enim agrorum et divisorum et assignatorum formas, sed et divisionem, et commentarius et principatus in sanctuario habet. Qualescumque enim formæ fuerint, si ambigitor, de eorum fide ad sanctuum principis revertendum erit. »